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 چکيده

المللی گزارشگری هدف این پژوهش بررسی تأثیر عوامل محیطی بر پذیرش استانداردهای بین

مالی در سطح کشورها است. عوامل محیطی در این پژوهش شامل وجود بازار سرمایه، رشد 

های فرهنگی از قبیل فاصله اقتصادی، باز بودن اقتصاد، نظام حقوقی، سطح آموزش و شاخص

گرایی و اجتناب از عدم اطمینان است. الگوهای پذیرش استانداردهای  قدرت، فردگرایی، مرد

بخشی تعیین گردید. نمونه پژوهش گزارشگری مالی کشورها بر اساس روش سهالمللی بین

ها با استفاده از رگرسیون لجستیک چند بوده و داده 5931کشور در مقطع زمانی  39شامل 

ها سطح دهد کشورهایی که در آنپژوهش نشان می هایاند. یافتهو تحلیل شده سطحی تجزیه

آموزش عمومی و شاخص فاصله قدرت بالا و همچنین رشد اقتصادی، شاخص فردگرایی و 

باشد تمایل بیشتری بر پذیرش استانداردهای شاخص اجتناب از عدم اطمینان پایین می

بازار سرمایه، باز بودن اقتصاد،  المللی گزارشگری مالی وجود دارد. همچنین متغیر وجودبین
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 89/ بهار 14شماره / یازدهمفصلنامه حسابداري مالي/ سال 

المللی نظام حقوقی و شاخص مرد گرایی تأثیر معناداری بر پذیرش استانداردهای بین

 گزارشگری مالی از خود نشان ندادند.

رشد اقتصادی، باز بودن اقتصاد،  المللی گزارشگری مالی،استانداردهای بینهای کليدی: واژه

 های فرهنگی.نظام حقوقی، شاخص

 همقدم -7
کند تمرکز اصلی حرفه سوی یکپارچگی و هماهنگی حرکت میدر شرایطی که اقتصاد جهانی به

 باشد.المللی گزارشگری مالی میسازی یک مجموعه از استاندارهای بینحسابداری نیز پیاده
پذیر فهمالمللی گزارشگری مالی، استانداردهای جهانی، یکسان، باکیفیت بالا، استانداردهای بین

المللی گزارشگری مالی باشند. ازنظر بنیاد استانداردهای بینالاجرا برای گزارشگری میو لازم

المللی گزارشگری مالی پیامدهایی از قبیل افزایش قابلیت مقایسه، سازی استانداردهای بینپیاده

د )گراوند، جویی در زمان و هزینه را به همراه دارارتقای کیفیت گزارشگری مالی و صرفه

المللی گزارشگری مالی دارای وضعیت ( در حال حاضر فرآیند همگرایی استانداردهای بین5939

المللی گزارشگری مالی از که طبق گزارش بنیاد استانداردهای بینطوریباشد بهناهمگونی می

رشگری المللی گزاکشور استانداردهای بین 28کشور و حوزه قضایی عضو این بنیاد صرفاً  561

المللی های قضایی استانداردهای بیناند و در سایر کشورها و حوزهطور کامل پذیرفتهمالی را به

گزارشگری مالی غیرمجاز یا غیر الزامی یا قسمتی از آن موردپذیرش قرارگرفته است که این 

آن  موضوع سبب ایجاد تردید جدی در مورد آینده همگرایی و پیامدهای اقتصادی مورد انتظار

که (. همچنین ازآنجایی8156، 5المللی گزارشگری مالیشده است )بنیاد استانداردهای بین

حسابداری تابع عوامل محیطی کشورها از قبیل شرایط سیاسی، اجتماعی، قانونی، اقتصادی و 

گیری الگوهای گوناگون باشد؛ لذا شناخت عوامل محیطی مؤثر بر شکلفرهنگی جوامع می

المللی گزارشگری مالی در سطح کشورها هدف اصلی پژوهش خواهد ردهای بینپذیرش استاندا

بود؛ براین اساس پژوهش حاضر در پی پاسخ به این سؤال است که آیا وجود الگوهای مختلف 

های المللی گزارشگری مالی در کشورهای مختلف جهان با ویژگیپذیرش استانداردهای بین

های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی کشورها حقوقی، ویژگیهای محیطی کشورها ازجمله سامانه

 ارتباط دارد؟

 

                                                 
1 IFRS Foundation 
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های خارجی پیشین از قبیل آرچمبلت و وجه تمایز پژوهش حاضر نسبت به پژوهش

 1(، استینبنک8155) 9(، لاسمین8151) 8(، کلیمنت، نیل و استاول8113) 5آرچمبلت

باشد: ( در دو مورد می8156) 6( و پریکوپ8151) 1(، دیما، دیما، مگان و پیوسان8151)

های موسسه حسابرسی دیلویت از یک الگوی صفر و نخست؛ مطالعات پیشین با استفاده از داده

المللی گزارشگری مالی داشته برای یک که دلالت بر پذیرش یا عدم پذیرش استانداردهای بین

های بنیاد از داده اند اما در پژوهش حاضر با استفادهبندی کشورها استفاده کردهطبقه

عنوان تنها مرجع رسمی تدوین استانداردهای المللی گزارشگری مالی بهاستانداردهای بین

اند. دوم؛ بندی شدهبخشی کشورها طبقهالمللی گزارشگری مالی و بر اساس یک الگوی سهبین

امل مؤثر بر عنوان عوهای اقتصادی، سیاسی، حقوقی و اجتماعی بهاکثر محققان تنها بر ویژگی

اند المللی گزارشگری مالی تأکید نمودهگیری الگوهای گوناگون پذیرش استانداردهای بینشکل

اند و یا توجه اندکی توجه بودههای فرهنگی کشورها بیو به عوامل مؤثر دیگر همانند ویژگی

واعظ و  اند. لازم به ذکر است تنها پژوهش تجربی نیز در ایران توسط خدادادی،نشان داده

گرفته است که پژوهش حاضر نخست؛ به دلیل مطالعه کلیه کشورهای ( انجام5931شجاعی )

بخشی مبتنی بر المللی گزارشگری مالی، دوم؛ ارائه یک الگوی سهعضو بنیاد استانداردهای بین

ز المللی گزارشگری مالی و سوم؛ مطالعه نقش فرهنگ متمایز اهای بنیاد استانداردهای بینداده

های پژوهش حاضر علاوه بر مشارکت در توسعه ادبیات حسابداری افتهیباشد. پژوهش ایشان می

المللی گزارشگری مالی در کشور، باعث افزایش شناخت نهادهای درزمینه استانداردهای بین

المللی از عوامل مؤثر بر پذیرش استانداردهای کننده استانداردهای حسابداری ملی و بینتدوین

المللی حسابداری خواهد شد. المللی گزارشگری مالی در جهت تسریع فرآیند همگرایی بینبین

در ادامه چارچوب نظری پژوهش، پیشینه تجربی پژوهش، روش پژوهش، مدل پژوهش و 

 گیری بحث شده است.و تحلیل نتایج و نتیجهمتغیرهای آن، تجزیه 

 مبانی نظری پژوهش -1
گیری الگوهای بررسی مبانی نظری مرتبط با موضوع، بیانگر وجود عوامل متعدد در شکل

باشد که در المللی گزارشگری مالی در سطح کشورها میگوناگون پذیرش استانداردهای بین

                                                 
1 Archambault & Archambault 

2 Clements, Neill and Stovall 

3 Lasmin 

4 Stainbank 

5 Dima, Dima, Megan and Paiusan 

6 Pricope 
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ادامه شش متغیر اصلی بر اساس فراوانی استفاده و وجود اطلاعات در دسترس به شرح ذیل 

 شناسایی شدند:

های حسابداری در کشورهای مختلف کننده سیستمیکی از عوامل تعیین ازار سرمايه:وجود ب

باشد که همیشه مورد توجه پژوهشگران قرارگرفته است. در میان نظام مالی کشورها می

ها عمدتاً از سه منبع بانک، دولت و سهامداران انجام کشورهای مختلف تأمین مالی شرکت

های گیری سیستمها در فرآیند شکل( شیوه تأمین مالی شرکت5332) 5گردد. از دیدگاه نابزمی

در کشورهایی که  (.5338، 8نماید. )ادهیکاری و تندکارحسابداری کشورها نقش مهمی ایفا می

شوند شواهد کمتری مبنی بر نیاز ها محسوب میترین منبع تأمین شرکتها و دولت مهمبانک

ها به همه اطلاعات ها و دولتاکه در این کشورها، بانکبه اطلاعات باکیفیت وجود دارد چر

ها دسترسی مستقیم دارند لذا الزامی مبنی بر ارائه اطلاعات باکیفیت برای داخلی شرکت

(. در کشورهایی که سهامداران 5331، 9گری و گذاران و سهامداران وجود ندارد )ردبوسرمایه

ستم حسابداری گرایش به تأمین نیازهای باشند، سیها میمنبع اصلی تأمین مالی شرکت

که کند. ازآنجاییفروش سهام پیدا می -هدف کمک به خریدگذاران انفرادی بااطلاعاتی سرمایه

ترین باشد لذا مهمالمللی گزارشگری مالی دارای رویکرد بازار محوری میاستانداردهای بین

رسد کشورهای دارای بازار ذا به نظر میباشد. لهدف آن ارائه اطلاعات مربوط به سهامداران می

 المللی گزارشگری مالی خواهند داشت.سرمایه تمایل بیشتری بر پذیرش استانداردهای بین

( معتقدند رشد اقتصادی یک متغیر اساسی است که 5321) 1آرپان و ردبو رشد اقتصادی:

های جامعه نیز تحت تأثیر گذارد و به دنبال آن سایر بخشعمیقاً بر توسعه حسابداری تأثیر می

ای از پیچیدگی بالا های اقتصادی و تجاری به درجهگیرد. در شرایطی که فعالیتقرار می

باشد. لذا به نظر پیچیده و استاندارد نیاز میرسد، به یک سیستم حسابداری باکیفیت، می

المللی رسد کشورهای دارای رشد اقتصادی بالا تمایل بیشتری بر پذیرش استانداردهای بینمی

 گزارشگری مالی خواهند دارند.

باشد را اقتصادی که دارای مناسبات تجاری نسبتاً گسترده با سایر کشورها می اقتصاد باز:

باز بودن اقتصاد مفهوم نسبی است. کشوری که استراتژی  (.5931ند. )گلریز،ناماقتصاد باز می

تنها بر روی تجارت خارجی بلکه بر روی بایست درهای خود را نهکند میاقتصاد باز را دنبال می

                                                 
1 Nobes 

2 Adhikari and Tondkar 

3 Radebaugh and Gray 

4 Arpan and Radebaugh 
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المللی عوامل تولیدی چون کار، سرمایه و تکنولوژی، باز بگذارد. یکی از الزامات مهم گردش بین

المللی و حرکت به سمت اقتصاد ات مالی، تجاری و گردش سرمایه در سطح بینداشتن ارتباط

المللی مربوط به بانک جهانی، صندوق های بینها و پیمانباز پذیرش اجباری کنوانسیون

ویژه های اقتصادی ازجمله گزارشگری مالی و بهالمللی پول، سازمان ملل متحد و... در حوزهبین

باشد. مقایسه میللی گزارشگری مالی جهت ارائه اطلاعات باکیفیت و قابلالماستانداردهای بین

گذاران و کارایی بازارهای سرمایه در منطق اصلی چنین اجباری نیز افزایش اعتماد سرمایه

(. براین اساس، تمایل کشورها بر پذیرش 8111، 5باشد )میر و رحمانسراسر جهان می

توان بر اساس نظریه نهادی تبیین نمود. دو لی را میالمللی گزارشگری مااستاندارد بین

را به سه گروه  گونه فشار نهادیاین 8مجیودی های وودی پاول و پالنامشناس به جامعه

ناشی از قوانین و مقررات، فشارهای نهادی هنجاری ناشی از انتظارات  فشارهای نهادی اجباری

های موفق در شرایط ناشی از تقلید از سازمان ای و فشارهای نهادی تقلیدیفرهنگی و حرفه

توان گفت در عرصه حسابداری (. در این راستا، می5939، 9)هچ کنندعدم اطمینان تقسیم می

المللی گزارشگری مالی را به دلیل فشارهای اجباری نیز ممکن است کشورها استانداردهای بین

توان گفت در کشورهایی که به ساس میالمللی موردپذیرش قرار دهند. براین انهادهای بین

باشد، تمایل بیشتری بر پذیرش استانداردهای لحاظ شاخص اقتصاد باز در سطح بالا می

 المللی گزارشگری مالی وجود دارد.بین

نمایند. در جهان دو های حقوقی چگونگی تعامل افراد و نهادها را تعیین مینظام نظام حقوقی:

د دارد: نظام حقوقی مدون و نظام حقوقی عرفی. نظام حقوقی مدون نوع نظام حقوقی اصلی وجو

باشد. در کشورهای دارای نظام حقوقی مدون، قوانین برگرفته از قانون رومی و ناپلئون می

صورت ها و استانداردهای حسابداری بهشمول و کامل هستند و رویهای از الزامات جهانمجموعه

ر این کشورها قوانین حسابداری زیرمجموعه قوانین ملی هستند و باشند؛ بنابراین دقانونمند می

باشد. در کاملاً دستوری هستند. نظام حقوقی عرفی بر اساس قانون موارد خاص بریتانیا می

ای های حرفهبیشتر کشورهای دارای نظام حقوقی عرفی، قوانین حسابداری توسط سازمان

پذیری و خلاقیت بیشتر ابداری اجازه انعطافشده است که به قوانین حسبخش خصوصی تدوین

جز الزامات قانونی گسترده، اکثر قوانین حسابداری مستقیماً به قوانین وارد دهد و بهمی

( معتقدند بین نظام حقوقی و حمایت 5332، 5331) 1شوند. لاپورتا، لوپز، شلیفر و وشینینمی

                                                 
1 Mir and Rahaman 

2 Woody Powell and Pual Dimaggio 

3 Hatch 

4 La Porta, Lopez, Shleifer and Vishny 
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های حقوقی ارتباط ی وجود دارد. نظاماز سهامداران و توسعه بازارهای مالی ارتباط مستقیم

(. در 8111، 8، جاگی و لو5331، 5های افشا اطلاعات دارد )داپنیک و سالترمستقیمی با رویه

وسیله افشا بیشتر اطلاعات به کشورهای دارای نظام حقوقی عرفی عدم تقارن اطلاعاتی به

تر است و به دلیل ورها شفافرود و استانداردهای حسابداری در این کشسهامداران از بین می

یافته استانداردهای حسابداری گذاران و بازارهای مالی توسعهسطح بالای حمایت از سرمایه

(. لذا در کشورهای دارای نظام حقوقی 5936بهنگام تری دارند )اعتمادی، سپاسی و احمدیان، 

باشد و ارشگری مالی میالمللی گزعرفی استانداردهای حسابداری متمایل به استانداردهای بین

 المللی گزارشگری مالی دارند.این کشورها تمایل بیشتری بر پذیرش استانداردهای بین

های گزارشگری و بین سطح تحصیلات شهروندان یک کشور و توسعه سیستم سطح آموزش:

( 8111) 9هگارت، گیلن و باروز حسابداری مالی، در آن کشور، رابطه مستقیم وجود دارد.

المللی گزارشگری مالی به افراد متخصص نیاز دارد که کارگیری استانداردهای بیندند بهمعتق

های بستگی به فراهم نمودن فرصت آموزش کافی و مرتبط برای افراد دارد. با توجه به پیشرفت

های دنیای امروزی در محیط تجاری ها و مهارتتنها آگاهی از دانشتوجه حسابداری، نهقابل

( بلکه 5931زاده، راجی رای متخصصان حسابداری امری حیاتی است )پورحیدری وکنونی ب

کننده مقررات و علاوه بر حسابداران و حسابرسان باید مدرسین، نهادهای تدوین

ها از ها نیز آموزش کافی فرابگیرند. لذا کشورهایی که جمعیت آنکنندگان از گزارشاستفاده

شد برای تأمین نیازهای اطلاعاتی مالی تمایل بیشتری بر باتحصیلات بالایی برخوردار می

 المللی گزارشگری مالی خواهند داشت.استانداردهای بین

یکی از نخستین پژوهشگران حوزه فرهنگ و حسابداری معتقد است  1ویولت فرهنگ:

های ها است و بدان وسیله پدیدهوسیله فرهنگنهاد اجتماعی ایجادشده به حسابداری یک

دهند. )دیگان داده را از مجرای دادوستدهای اقتصادی شرح و گزارش میماعی مشخص رخاجت

های اجتماعی چهار بعد فرهنگ ملی یا ارزش (5321) 6(. از دیدگاه هافستد1،5935و آنرمن

گرایی، مرد گرایی در برابر زن گرایی، اجتناب اند از فاصله قدرت، فردگرایی در برابر جمععبارت

                                                 
1 Doupnik and Salter 

2 Jaggi and Low 

3 Hegarty, Gielen and Barros 

4 Violet 

5 Deegan & Unerman 

6 Hofstede 
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ها از ابعاد فرهنگی هافستد در حوزه حسابداری استفاده طمینان. بسیاری از پژوهشاز عدم ا

 شود.( که در ادامه تشریح می5938اند )ریاحی بلکویی، کرده

دهنده حدود یا میزانی است که فاصله پایین قدرت در مقایسه با فاصله بالا نشان فاصله قدرت:

پذیرند. کشورهایی که دارای ها را میادها و سازماناعضای یک جامعه توزیع نابرابر قدرت در نه

فاصله قدرت بالا هستند، بسیار متمرکز و کشورهای دارای فاصله قدرت پایین غیرمتمرکز 

باشند. لذا در کشورهای دارای فاصله قدرت بالا، سیستم حسابداری در جهت توجیه اقدامات می

( 8119) 5گیرد. چن، لین و موفاده قرار میو تصمیمات افراد و نیروهای دارای قدرت مورداست

های مدیریتی معتقدند در کشورهای دارای فاصله قدرت بالا به دلیل نادیده گرفته شدن کنترل

آید. در چنین و نبود کارکنان شایسته، اشتباهات و خطاهای حسابداری زیادی به وجود می

باشد. براین اساس در افته نیاز میمند و ساختاریهای حسابداری نظامشرایطی به دستورالعمل

 المللی گزارشگری مالی وجود دارد.سازی استانداردهای بیناین کشورها تمایل زیادی به پیاده

این شاخص درجه یا میزان وابستگی متقابل بین افراد جامعه  گرايی:فردگرايی در برابر جمع

تنیده است و هر فرد تاروپود درهمگرا چارچوب اجتماعی دارای دهد. در جامعه جمعرا نشان می

چنین انتظار دارد که خویشان، افراد قبیله و سایر افراد درون گروه به امور او رسیدگی کنند و 

گرا به دلیل استفاده از منافع درازای آن وی نسبت به آنان وفادار خواهد بود. کشورهای جمع

سازی استانداردهای ی به پیادهبلندمدت مورد انتظار برای همه افراد جامعه تمایل زیاد

 المللی گزارشگری مالی دارند.بین

مقصود از مرد گرایی این است که اعضای جامعه دارای روحیه  مرد گرايی در برابر زن گرايی:

دیگر عبارتهای مادی هستند بهپروری، ابراز وجود و درصدد کسب موفقیتجویی، قهرمانبرتری

های قاطعانه ازجمله موقعیت، پول و جسارت غالب است. لذا با در یک جامعه مردسالار، ارزش

نفس بالایی دارند لذا توجه به اینکه کشورهای دارای روحیه مرد گرایی، استقلال و اعتمادبه

 تمایل کمتری به پذیرش استانداردهای حسابداری نهادهای خارجی دارند.

میزانی که اعضای جامعه نسبت به دهنده درجه یا این شاخص نشان اجتناب از عدم اطمينان:

کنند. در جوامعی که مردم از پدیده عدم اطمینان ابهام و عدم اطمینان احساس ناراحتی می

نمایند، در برابر ابهام بردبار هستند و تمایل دارند با این پدیده به سر برند. در این اجتناب نمی

م اطمینان بالا، مدیریت علاقه کمتری رابطه، هافستد معتقد است در جوامع دارای اجتناب از عد

به انجام تصمیمات ریسک دار دارد لذا در این کشورها مدیران از انجام تغییرات درزمینه قوانین 

                                                 
1 Chan & Lin & Mo 
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 89/ بهار 14شماره / یازدهمفصلنامه حسابداري مالي/ سال 

نمایند لذا تمایل کمتری بر پذیرش و مقررات ازجمله استانداردهای حسابداری اجتناب می

 المللی گزارشگری مالی وجود دارد.استانداردهای بین

 يشينه تجربی پژوهشپ -0
المللی گزارشگری مالی توسط ( در پژوهشی پذیرش استانداردهای بین8156پریکوپ )

های توسعه را از دیدگاه تئوری نهادگرایی موردبررسی قراردادند. طبق یافتهکشورهای درحال

المللی گزارشگری مالی بیشتر تحت تأثیر پژوهش مذکور، فرآیند پذیرش استانداردهای بین

 باشد.وامل تقلیدی در مقایسه با عوامل هنجاری و اجباری میع

در پژوهشی تأثیر رشد اقتصادی، سطح آموزش، باز بودن اقتصاد،  (8151استینبنک )

کشور  98المللی گزارشگری مالی فرهنگ و اندازه بازار سرمایه را در پذیرش استانداردهای بین

هش مذکور کشورهای آفریقایی به دلیل نرخ رشد آفریقایی موردبررسی قرارداد. طبق نتایج پژو

 المللی گزارشگری مالی دارند. همچنین دربالا، تمایل بیشتری بر پذیرش استانداردهای بین

کشورهای دارای بازار سرمایه قوی و کشورهایی که به لحاظ فرهنگی با بریتانیا در ارتباط 

 المللی گزارشگری مالی وجود دارد.باشند، تمایل بیشتری بر پذیرش استانداردهای بینمی

( در پژوهشی نقش عوامل محیطی کشورها را بر پذیرش 8158) 5شیما و یانگ

المللی گزارشگری مالی موردبررسی قراردادند. نتایج پژوهش مذکور بیانگر این استانداردهای بین

عرفی، نیاز است که عوامل اقتصادی و سیاسی، وابستگی به تأمین مالی خارجی، نظام حقوقی 

گذاری بیشتر و نرخ باسوادی بالاتر سبب افزایش تمایل و همچنین اندازه بازار به سرمایه

المللی گزارشگری مالی سرمایه، مالیات و تورم سبب کاهش تمایل بر پذیرش استانداردهای بین

 گردد.می

( در پژوهشی عوامل مؤثر بر پذیرش یا عدم پذیرش استانداردهای 8155لاسمین )

های پژوهش مذکور کشور را موردبررسی قرارداد. یافته 565المللی گزارشگری مالی توسط بین

بیانگر این است که کشورها به دلیل استفاده از پیامدهای اقتصادی نسبت به پذیرش 

ها پذیرش و ترین هدف آنکنند بلکه مهمالمللی گزارشگری مالی اقدام نمیاستانداردهای بین

 باشد.المللی میهای بینعضویت در نهاد

در پژوهشی تأثیر عوامل فرهنگی، سیاسی و اقتصادی را بر  (8113آرچمبلت و آرچمبلت )

کشور موردبررسی قراردادند.  581المللی گزارشگری مالی را در بین پذیرش استانداردهای بین

                                                 
1 Shima and Yang 
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بر پذیرش مثبتی  نتایج پژوهش مذکور بیانگر این است که نرخ سواد و خالص واردات تأثیر

 المللی گزارشگری مالی دارد.استانداردهای بین

المللی ( در پژوهشی عوامل مؤثر بر پذیرش استانداردهای بین8116) 5زگال و مدبی

های پژوهش مذکور بیانگر توسعه موردبررسی قراردادند. یافتهحسابداری را در کشورهای درحال

ای مالی، تشابه فرهنگی رابطه مثبت و این است که متغیرهای سطح تحصیلات، وجود بازاره

 المللی حسابداری دارند.معناداری با پذیرش استانداردهای بین

 شده در ایران به شرح زیراست:همچنین تنها مطالعه انجام

المللی پژوهشی عوامل مؤثر بر پذیرش استانداردهای بین ( در5931همکاران ) خدادادی و

های پژوهش حال توسعه مورد بررسی قراردادند. طبق یافتهگزارشگری مالی را در کشورهای در

مذکور، رشد اقتصادی تأثیر معکوس و معنادار و آموزش و وجود بازار سرمایه تأثیر مستقیم و 

توسعه دارند. المللی گزارشگری مالی در کشورهای درحالمعناداری بر پذیرش استانداردهای بین

المللی گزارشگری معناداری در پذیرش استانداردهای بین همچنین متغیر باز بودن اقتصاد تأثیر

 مالی ندارد.

 های پژوهشفرضيه -4
با توجه به آنچه در بخش مبانی نظری در مورد عوامل محیطی مؤثر بر الگوهای پذیرش 

المللی گزارشگری مالی کشورها ارائه شد و همچنین همسویی این مبانی با استانداردهای بین

 گردد:های پژوهش بدین شرح مطرح میبی مربوطه، فرضیهعمده شواهد تجر

المللی گزارشگری مالی بر الگوی پذیرش استانداردهای بین وجود بازار سرمایه :اول فرضيه

 داری دارد.کشورها تأثیر مثبت و معنی

کشورها  المللی گزارشگری مالیرشد اقتصادی بر الگوی پذیرش استانداردهای بین: ه دومفرضي

 داری دارد.معنی تأثیر مثبت و

المللی گزارشگری مالی باز بودن اقتصاد بر الگوی پذیرش استانداردهای بین سوم: فرضيه

 داری دارد.کشورها تأثیر مثبت و معنی

المللی گزارشگری مالی نظام حقوقی عرفی بر الگوی پذیرش استانداردهای بین :چهارم فرضيه

 ی دارد.دارکشورها تأثیر مثبت و معنی

المللی گزارشگری مالی سطح آموزش بر الگوی پذیرش استانداردهای بین: پنجم فرضيه

 داری دارد.کشورها تأثیر مثبت و معنی

                                                 
1 Zeghal & Mhedhbi 
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المللی گزارشگری های فرهنگی بر الگوی پذیرش استانداردهای بینشاخص ششم: فرضيه

 داری دارد.مالی کشورها تأثیر معنی

المللی قدرت بر الگوی پذیرش استانداردهای بینشاخص فاصله : 7-6 یفرضيه فرع

 داری دارد.گزارشگری مالی کشورها تأثیر مثبت و معنی

المللی گزارشگری شاخص فردگرایی بر الگوی پذیرش استانداردهای بین: 1-6 یفرضيه فرع

 داری دارد.مالی کشورها تأثیر منفی و معنی

المللی گزارشگری رش استانداردهای بینشاخص مرد گرایی بر الگوی پذی: 0-6فرضيه فرعی 

 داری دارد.مالی کشورها تأثیر منفی و معنی

شاخص اجتناب از عدم اطمینان بر الگوی پذیرش استانداردهای : 4-6فرضيه فرعی 

 داری دارد.المللی گزارشگری مالی کشورها تأثیر منفی و معنیبین

 شناسی پژوهشروش -5
باشد چراکه در جهت پاسخ به یک مسئله کاربردی می پژوهش حاضر از منظر هدف پژوهش

باشد چراکه شامل ها، پژوهش کمی میشود؛ از منظر نوع دادهمطرح در دنیای واقعی انجام می

باشد؛ از منظر بعد زمانی، پژوهش ها میها و تحلیل آماری آنگردآوری سیستماتیک داده

های قبل برای بررسی ارتباط بین سال هایباشد چراکه از اطلاعات و دادهنگر میگذشته

 باشد.می علیّاز نوع پیمایشی و -توصیفی کند؛ از منظر روش اجرا پژوهشمتغیرها استفاده می
شده ای استفادهها از روش اسناد کاوی یا روش کتابخانهدر این پژوهش برای گرداوری داده

های اینترنتی مبانی نظری و پیشینه سایتها و نامهاست. لذا با مراجعه به کتب، مجلات، پایان

جامعه آماری پژوهش، متشکل از کشورها و  های پژوهش گردآوری گردید.پژوهش و داده

باشد، می 5931المللی گزارشگری مالی در سال های قضایی عضو بنیاد استانداردهای بینحوزه

 ی بنیاد استانداردهایهای قضایی از سایت اینترنتلذا در گام اول لیست کشورها و حوزه

المللی گزارشگری مالی استخراج و در ادامه با استفاده از روش حذف سیستماتیک، کشورها بین

شده و درنهایت طبق جدول ها در دسترس نبودند، حذفهای آنهای قضایی که دادهو حوزه

 کشور برای انجام آزمون انتخاب گردیدند. 39(، تعداد 5)
 بررسی د کشورهای موردتعيين تعدا (:7)جدول 

 تعداد شرح
 764 7035المللی گزارشگری مالی در سال کشورهای عضو بنياد استانداردهای بين

 (77) .ها در دسترس نبودهای مربوط به متغير اقتصاد باز آنکشورهايی که داده
 (7) .ها در دسترس نبودهای مربوط به متغير رشد اقتصادی آنکشورهايی که داده
 (53) .ها در دسترس نبودهای مربوط به متغير فرهنگ آنکشورهايی که داده

 30 تعداد کشورهای نمونه
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المللی گزارشگری مالی در گام دوم برای تعیین وضعیت پذیرش استانداردهای بین

کشورهای موردبررسی )متغیر وابسته پژوهش(، ابتدا پروفایل کشورها از سایت بنیاد 

( 8المللی گزارشگری مالی استخراج و سپس بر اساس الگوی جدول )بیناستانداردهای 

 :بندی شدندطبقه

 بندی کشورها بر اساس وضعيت پذيرشالگوی طبقه (:1)جدول 
 در کشورها المللی گزارشگری مالیوضعيت پذيرش استانداردهای بين گروه

 غيرمجاز و غير الزامی اول

 هاشرکتالزامی يا مجاز برای برخی از  دوم

 هاالزامی برای همه شرکت سوم
  

شده از پروفایل کشورها و مطابقت آن با الگوی و در ادامه بر اساس اطلاعات استخراج

 بندی شدند.المللی گزارشگری مالی، کشورها در سه گروه طبقهپذیرش استانداردهای بین

ها، ف عملیاتی آنهای مربوط به متغیرهای مستقل پژوهش طبق تعریدر گام سوم، داده

های توصیفی های این متغیرها شاخصمنظور شناخت ویژگیازآن بهگردآوری، محاسبه و پس

سطحی های تحلیل رگرسیون لجستیک چند سپس برای بررسی فرضیه ها مطالعه شد.آن

ای( زمانی که متغیر وابسته یک از رگرسیون لجستیک چند سطحی )چندجمله شده است.انجام

 شود.سمی چندحالتی مستقل کمی، کیفی یا ترکیبی از این دو باشند، استفاده میمتغیر ا
افزار (. لازم به ذکراست که فرآیند محاسبه متغیرها با استفاده از نرم5939)حسینی و ضیائی، 

افزار های آماری )اعم از توصیفی و استنباطی( از طریق نرماکسل صورت پذیرفت و تمامی رویه

 اعمال گردید. SPSS 22تحلیل آماری 

 الگو و متغيرهای پژوهش -6
 ( مورداستفاده قرارگرفته است:5های پژوهش، مدل شماره )برای آزمون فرضیه

 

IFRSAP𝑖𝑡 (5مدل ) = 𝛽0 + 𝛽1Bo𝑖𝑡 + 𝛽2ECO𝑖𝑡 + 𝛽3OE𝑖𝑡 + 𝛽4LS𝑖𝑡 + 𝛽5EL𝑖𝑡 + 𝛽6CulPDI𝑖𝑡
+ 𝛽7CulIDV𝑖𝑡 + 𝛽8CulMAS𝑖𝑡 + 𝛽9CulUAI𝑖𝑡 + 𝜀 

 

 باشد:متغیرها در مدل فوق به شرح زیر می

 متغير وابسته -6-7
IFRSAPالمللی گزارشگری مالی در کشورها طبق : بیانگر وضعیت پذیرش استانداردهای بین

باشد. براین اساس کشورهای گروه اول، گروه دوم و گروه سوم به ترتیب با ( می8الگوی جدول )

 کد صفر، یک و دو کدگذاری شدند.
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 متغيرهای مستقل -6-1
Boباشد. به استناد پژوهش زگال و : بیانگر وجود یا عدم وجود بازار سرمایه در کشورها می

( کشورهای دارای بازار سرمایه )بورس( با کد یک و کشورهای بدون بازار سرمایه 8116مدبی )

 اند.با کد صفر کدگذاری شده
ECO :های اخالص داخلی سرانه کشورها طی سالبیانگر میانگین نرخ رشد سالیانه تولید ن

 (.8116باشد )زگال و مدبی، می 8151-8155

OEروشن و هاشمی  کارباشد که استناد پژوهش عطرصاد میگیری باز بودن اقتاندازه : شاخص

 آید.بر تولید ناخالص داخلی به دست می ( از مجموع صادرات و واردات تقسیم5931)

LS ( برای 8158باشد که به استناد پژوهش شیما و یانگ )کشورها می: بیانگر نظام حقوقی

 شود.کشورهای دارای نظام حقوقی عرفی و سایر به ترتیب از کد یک و صفر استفاده می

EL (.8158باشد )شیما و یانگ، سال به بالا( می 51: بیانگر نرخ باسوادی بزرگسالان )افراد 

CULPDIباشد.ا می: بیانگر رتبه فاصله قدرت کشوره 

CULIDVباشد.: بیانگر رتبه فردگرایی کشور می 

CULMASباشد.: بیانگر رتبه مرد گرایی کشور می 

CULUAIهای فرهنگی فوق به باشد. شاخص: بیانگر رتبه اجتناب از عدم اطمینان کشور می

 باشد که براین( می8151( و کلیمنت و همکاران )8119های چن و همکاران )استناد پژوهش

 شوند.بندی میرتبه 511تا  5اساس کشورها از 

)نرخ رشد  ECO)وجود یا عدم وجود بازار(،  Boهای مربوط به متغیر لازم به ذکراست داده

)نرخ باسوادی بزرگسالان(  EL)باز بودن اقتصاد( و  OEسالیانه تولید ناخالص داخلی سرانه( و 

دانشگاه اتاوا و  قوقی( از سایت اینترنتی)نظام ح LSاز سایت اینترنتی بانک جهانی؛ متغیر 

متغیرهای فرهنگی )فاصله قدرت، فردگرایی، مرد گرایی، اجتناب از عدم اطمینان( از سایت 

 شده است. اینترنتی رسمی موسسه هافستد به تفکیک کشورها استخراج

 های پژوهشيافته -0

 های توصيفیآماره -0-7
شامل میانگین، میانه، انحراف معیار، بیشینه و  محاسبات آمار توصیفی متغیرهای پژوهش

 شده است.( نشان داده9طور خلاصه در جدول )ها بهکمینه است که اطلاعات مرتبط با آن
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 آمار توصيفی متغيرها (:0)جدول 
 بيشترين کمترين انحراف معيار ميانه ميانگين نماد متغيرهای پژوهش

 ECO 35/1 15/7 37/7 03/0- 00/0 رشد اقتصادی

 OE 53/34 44/00 07/63 71/17 70/473 اقتصاد باز

 EL 61/13 63/35 61/75 40/01 733 سطح آموزش

 Cul 10/50 54 74/3 05/01 05/05 فرهنگ

 CULPDI 57/60 66 60/17 77 733 فاصله قدرت

 CULIDV 35/03 03 41/11 6 37 فردگرايی

 CULMAS 17/46 45 35/71 5 733 مرد گرايی

 CULUAI 34/65 65 07/11 1 733 اجتناب از عدم اطمينان

 و آموزش قبیل رشد اقتصادی، اقتصاد باز، سطح از کمی در تحلیل توصیفی، صرفاً متغیرهای

دهنده نقطه فرهنگ موردبررسی قرارگرفته است. میانگین پرکاربردترین شاخص مرکزی و نشان

باشد می 11/8میانگین متغیر رشد اقتصادی برابر با تعادل و مرکز ثقل توزیع است. برای مثال 

اند. میانه یکی های مربوط به این متغیر حول این نقطه تمرکزیافتهدهد بیشتر دادهکه نشان می

طور که نتایج نشان دهد. همانهای مرکزی است که وضعیت جامعه را نشان میدیگر از شاخص

ها باشد که بیانگر این است که نیمی از دادهمی 21/5 دهد میانه متغیر رشد اقتصادی برابر بامی

کمتر از این مقدار ونمی دیگر بیشتر از این مقدار هستند. همچنین با توجه به نتایج 

های توصیفی متغیرهای پژوهش و نزدیک به هم بودن میانگین و میانه در آمده از آمارهدستبه

کلیه متغیرها از توزیع مناسبی برخوردار توان بیان کرد که بیشتر متغیرهای پژوهش، می

صورت طیف صفر ها بههای فرهنگ باید توجه داشت این شاخصهستند. در ارتباط با شاخص

برای کشور سوئد  1مثال کمترین مقدار شاخص مرد گرایی عدد عنوانباشند بهالی صد می

شور است. لازم به باشد که کاهش این شاخص به معنی افزایش شاخص زن گرایی در آن کمی

های چهارگانه فاصله قدرت، فردگرایی، مرد ذکراست مقدار شاخص فرهنگ از میانگین شاخص

 آمده است.دستگرایی و اجتناب از عدم اطمینان به

 برازش مدل برآورد شده -0-1

 آزمون کای دو -0-1-7
از آزمون نسبت درست  Fجای آماره دار بودن مدل رگرسیون لجستیک بهبرای بررسی معنی

دهد آیا (. این آزمون نشان می5931شود )دیانتی دیلمی، نمایی و آماره کای دو استفاده می

متغیرهای مستقل مدل بر متغیر وابسته اثر دارد یا خیر. فرض صفر این آزمون بیانگر عدم 

که حاصل  باشدمی 821/11( مقدار آماره کای دو 1باشد. در جدول )معنادار بودن مدل می

تفاوت مقدار مدل صفر )مدلی که تنها مقدار ثابت در آن وجود دارد( و مدل نهایی است. 
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 89/ بهار 14شماره / یازدهمفصلنامه حسابداري مالي/ سال 

( کمتر است، 11/1( از سطح خطای آزمون )111/1شده )که سطح معناداری مشاهدهازآنجایی

بینی متغیر اثر سازد و مدل مناسبی برای پیشلذا مدل نهایی توانسته است مدل صفر را بی

برآورد شده  توسط متغیرهای مستقل باشد درنتیجه حداقل یکی از ضرایب تأثیروابسته 

 دار هستند.معنی

 ضريب تعيين نگلرک -0-1-1
باشد و همان دهنده میزان وابستگی میان متغیر وابسته و مستقل میضریب تعیین نگلرک نشان

( ضریب 1. در جدول )(5931کند )دیانتی دیلمی، متغیره ایفا می را در رگرسیون چند 8Rنقش 

درصد از تغییرات  93باشد؛ بنابراین مدل برازش شده توانسته است می 93/1تعیین نگلرک 

متغیر وابسته را از طریق تغییرات متغیرهای مستقل تبیین کند. لازم به توضیح است که در 

باشد میدرصد توان مناسبی  91الی  81بینی در حدود توان پیش های رگرسیون لجستیکمدل

 رسد.رو این مقدار برای مدل مناسب به نظر می(. ازاین5931)بنی مهد، 

 بينی کلی مدلدرصد پيش -0-1-0
درصد  5/66بینی کلی مدل در سطح ( بیانگر این است درصد پیش1شده در جدول )نتایج ارائه

شد تا با %11بینی مدل باید بالای است. ازآنجاکه درروش رگرسیون لجستیک، درصد پیش

بینی مدل در توان نتیجه گرفت که درصد پیش(، بنابراین می5931قبول باشد )بنی مهد، قابل

 پژوهش حاضر مناسب است.

 داری و تفسير ضرايب تأثير برآورد شده متغيرهابررسی معنی -0-0
شده برای متغیرهای داری مشاهدهدهند که سطح معنی( نشان می1شده در جدول )نتایج ارائه

(، شاخص 118/1(، شاخص فاصله قدرت )115/1(، سطح آموزش )115/1شد اقتصادی )ر

 کمتراست.  11/1( از سطح 181/1( و شاخص اجتناب از عدم اطمینان )112/1فردگرایی )
 نتايج آزمون نسبت درست نمايی (:4)جدول 

 نتيجه داریسطح معنی آماره کای اسکوئر متغير

 دار نيستمعنی 333/3 604/4 وجود بازار سرمايه

 دار استمعنی 337/3 667/70 رشد اقتصادی

 دار نيستمعنی 640/3 111/3 باز بودن اقتصاد

 دار نيستمعنی 316/3 337/4 نظام حقوقی

 دار استمعنی 337/3 551/74 سطح آموزش

 دار استمعنی 341/3 053/6 شاخص فاصله قدرت

 دار استمعنی 331/3 531/3 شاخص فردگرايی

 دار نيستمعنی 040/3 530/3 شاخص مرد گرايی

 دار استمعنی 313/3 006/0 شاخص اجتناب از عدم اطمينان
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دار این متغیرها در درنتیجه فرض صفر آزمون نسبت درست نمایی مبنی بر نقش غیر معنی

وابسته  متغیر این متغیرها بر توان بیان کرد که تأثیرشود و میبهبود برازش مدل رد می

دار است. درباره متغیرهای وجود بازار سرمایه، باز بودن اقتصاد، نظام حقوقی و شاخص معنی

بیشتراست و درنتیجه این متغیرها  11/1شده از داری مشاهدهمرد گرایی سطح معنی

توان بیان کرد که تأثیر داری در بهبود برازش مدل داشته باشند و میمعنی اند تأثیرنتوانسته

 دار نیست.تغیر وابسته معنیها بر مآن

 های پژوهشنتايج آزمون فرضيه -0-4
داری این برآورد شده همراه با نتایج آزمون والد برای بررسی معنی ( ضرایب تأثیر1در جدول )

 شده است.ضرایب نشان داده
 ینتايج مدل رگرسيون لجستيک سه سطح (:5)جدول 

 ضرايب متغيرها
خطای 

 معيار

ی آماره

 والد

 درجه

 آزادی

سطح 

 معناداری

نسبت 

 شانس

 %35فاصله اطمينان 

 برای نسبت شانس

 حد بالا حد پايين

از
ج

رم
غي

ی 
گو

ال
- 

ی
زام

ی ال
گو

ه ال
ت ب

سب
ی ن

زام
ر ال

غي
- 

مه
ه

 

 053/3 7 334/3 036/1 -006/3 مقدار ثابت
   

 537/1 103/7 011/7 337/3 7 501/77 707/3 517/3 رشد اقتصادی

 370/7 335/3 334/7 411/3 7 645/3 335/3 334/3 اقتصادباز بودن 

 303/3 334/3 306/3 333/3 7 400/70 371/3 -366/3 سطح آموزش

 333/7 303/3 363/3 343/3 7 165/0 376/3 -301/3 فاصله قدرت

 364/7 331/3 307/7 360/3 7 465/0 376/3 303/3 فردگرايی

 357/7 301/3 374/7 441/3 7 533/3 371/3 374/3 مرد گرايی

 305/7 373/7 341/7 333/3 7 031/6 376/3 347/3 اجتناب از عدم اطمينان

 451/167 705/7 510/70 301/3 7 074/4 003/7 164/1 وجود بازار سرمايه

 433/71 154/3 017/7 567/3 7 000/3 334/3 500/3 نظام حقوقی
از 

ج
ی م

گو
ال

- 
ی

گو
ه ال

ت ب
سب

ی ن
رخ

ی ب
زام

ال
 

ی 
زام

ال
- 

مه
ه

 
 311/3 7 333/3 530/7 -740/3 مقدار ثابت

   

 434/7 371/7 104/7 301/3 7 536/4 331/3 173/3 رشد اقتصادی

 336/7 334/3 333/7 300/3 7 337/3 330/3 333/3 باز بودن اقتصاد

 333/7 343/3 305/3 354/3 7 074/0 370/3 -316/3 سطح آموزش

 331/3 361/3 313/3 307/3 7 660/4 333/3 -313/3 فاصله قدرت

 353/7 373/7 303/7 330/3 7 556/1 373/3 313/3 فردگرايی

 317/7 310/3 331/7 115/3 7 343/3 373/3 331/3 مرد گرايی

 305/7 331/3 376/7 313/3 7 304/0 333/3 376/3 اجتناب از عدم اطمينان

 310/07 011/3 307/4 313/3 7 115/1 303/3 536/7 وجود بازار سرمايه

 304/71 730/7 640/0 304/3 7 430/4 673/3 130/7 نظام حقوقی

 115/05 آماره کای اسکوئر 033/3 ضريب تعيين نگلرک

Baseline log-likelihood 363/050 333/3 سطح معناداری 

Model log-likelihood 015/117 7/66 بينی درست مدلدرصد پيش 
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 89/ بهار 14شماره / یازدهمفصلنامه حسابداري مالي/ سال 

 های یک الی شش به شرح زیر است:از ضرایب به ترتیب فرضیهتفسیر هریک 

ضریب « وجود بازار سرمایه»( برای متغیر 1بر اساس نتایج جدول ) نتيجه آزمون فرضيه يک:

بر انتخاب الگوی پذیرش « وجود بازار سرمایه»دار نشده است، بنابراین رگرسیونی معنی

 داری ندارد.ر معنیالمللی گزارشگری مالی تأثیاستانداردهای بین

لگاریتم احتمال « رشد اقتصادی»با افزایش یک واحد در متغیر  نتيجه آزمون فرضيه دو:

طور متوسط به« همه -الگوی الزامی»نسبت به پذیرش « غیر الزامی -الگوی غیرمجاز»پذیرش 

ل یابد. همچنین با افزایش یک واحد در این متغیر لگاریتم احتماواحد افزایش می 125/1

طور متوسط به« همه -الگوی الزامی»نسبت به پذیرش « الزامی برخی -الگوی مجاز»پذیرش 

بر انتخاب الگوی پذیرش استانداردهای « رشد اقتصادی»یابد؛ بنابراین واحد افزایش می 851/1

 داری دارد.المللی گزارشگری مالی تأثیر معکوس و معنیبین

ضریب « اقتصاد باز»( برای متغیر 1جدول ) بر اساس نتایج نتيجه آزمون فرضيه سه:

بر انتخاب الگوی پذیرش استانداردهای « اقتصاد باز»دار نشده است، بنابراین رگرسیونی معنی

 داری ندارد.المللی گزارشگری مالی تأثیر معنیبین

ضریب « نظام حقوقی»( برای متغیر 1بر اساس نتایج جدول ) نتيجه آزمون فرضيه چهار:

بر انتخاب الگوی پذیرش استانداردهای « نظام حقوقی»دار نشده است، بنابراین معنی رگرسیونی

 داری ندارد.المللی گزارشگری مالی تأثیر معنیبین

لگاریتم احتمال « سطح آموزش»با افزایش یک واحد در متغیر  نتيجه آزمون فرضيه پنج:

طور متوسط به« همه -الزامی الگوی»نسبت به پذیرش « غیر الزامی -الگوی غیرمجاز»پذیرش 

یابد. همچنین با افزایش یک واحد در این متغیر لگاریتم احتمال واحد کاهش می 166/1

طور متوسط به« همه -الگوی الزامی»نسبت به پذیرش « الزامی برخی -الگوی مجاز»پذیرش 

نداردهای بر انتخاب الگوی پذیرش استا« سطح آموزش»یابد؛ بنابراین واحد کاهش می 186/1

 داری دارد.المللی گزارشگری مالی تأثیر مثبت و معنیبین

شاخص »با افزایش یک واحد در متغیر  نتيجه آزمون فرضيه فرعی اول از اصلی ششم:

الگوی »نسبت به پذیرش « غیر الزامی -الگوی غیرمجاز»لگاریتم احتمال پذیرش « فاصله قدرت

یابد. همچنین با افزایش یک واحد در این اهش میواحد ک 198/1طور متوسط به« همه -الزامی

 -الگوی الزامی»نسبت به پذیرش « الزامی برخی -الگوی مجاز»متغیر لگاریتم احتمال پذیرش 

بر انتخاب « شاخص فاصله قدرت»یابد؛ بنابراین واحد کاهش می 181/1طور متوسط به« همه

 داری دارد.تأثیر مثبت و معنی المللی گزارشگری مالیالگوی پذیرش استانداردهای بین
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شاخص »با افزایش یک واحد در متغیر  نتيجه آزمون فرضيه فرعی دوم از اصلی ششم:

الگوی »نسبت به پذیرش « الزامی برخی -الگوی مجاز»لگاریتم احتمال پذیرش « فردگرایی

بر « یشاخص فردگرای»یابد؛ بنابراین واحد افزایش می 183/1طور متوسط به« همه -الزامی

داری المللی گزارشگری مالی تأثیر معکوس و معنیانتخاب الگوی پذیرش استانداردهای بین

 دارد.

( برای متغیر 1بر اساس نتایج جدول ) نتيجه آزمون فرضيه فرعی سوم از اصلی ششم:

بر « شاخص مرد گرایی»دار نشده است، بنابراین ضریب رگرسیونی معنی« شاخص مرد گرایی»

 داری ندارد.المللی گزارشگری مالی تأثیر معنیوی پذیرش استانداردهای بینانتخاب الگ

شاخص »با افزایش یک واحد در متغیر  نتيجه آزمون فرضيه فرعی چهارم از اصلی ششم:

نسبت به « غیر الزامی -الگوی غیرمجاز»لگاریتم احتمال پذیرش « اجتناب از عدم اطمینان

شاخص »یابد؛ بنابراین واحد افزایش می 115/1ر متوسط طوبه« همه -الگوی الزامی»پذیرش 

المللی گزارشگری مالی بر انتخاب الگوی پذیرش استانداردهای بین« اجتناب از عدم اطمینان

 داری دارد.تأثیر معکوس و معنی

 گيریبحث و نتيجه -1
ها و استانداردهای حسابداری هر کشور ناشی از تعامل پیچیده عوامل اقتصادی، رویه کهییازآنجا

باشد لذا بینی میباشد و تنوع بین کشورها نیز قابل پیشتاریخی، سازمانی و فرهنگی می

تواند به تشریح تنوع استانداردهای شناخت عوامل مؤثر بر توسعه حسابداری ملی کشورها می

رو هدف پژوهش حاضر بررسی گری مالی در میان کشورها کمک کند. ازاینالمللی گزارشبین

نظر  المللی گزارشگری مالی درتأثیر عوامل محیطی کشورها بر الگوی پذیرش استانداردهای بین

گرفته شد. در این راستا مشخص شد که عواملی مانند وجود بازار سرمایه، رشد اقتصادی، باز 

های فرهنگی ازجمله فاصله قدرت، سطح آموزش و شاخصبودن اقتصاد، نظام حقوقی، 

ترین عوامل محیطی هستند که اجتناب از عدم اطمینان ازجمله مهم فردگرایی، مرد گرایی و

 المللی گزارشگری مالی موردبررسی قرار گیرد.ها بر پذیرش استانداردهای بینباید اثر آن

بر انتخاب الگوی اول، وضعیت بازار سرمایه  آمده از آزمون فرضیهدستبر اساس نتایج به

داری ندارد. در این راستا، عدم المللی گزارشگری مالی تأثیر معنیپذیرش استانداردهای بین

( مطابقت دارد؛ این نتیجه اگرچه 8159) 5پژوهش زهری و چعیبی هایاول با یافته تائید فرضیه

باشد اما مطابق با دیدگاه خدمات مالی برخلاف مبانی نظری و انتظارات اولیه پژوهش می

                                                 
1 Zehri & Chouaibi 
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 89/ بهار 14شماره / یازدهمفصلنامه حسابداري مالي/ سال 

پایه بر یکدیگر در  بازار باشد. این دیدگاه اعتقاد دارد که بحث برتری نظام مالی بانک پایه ومی

درجه دوم اهمیت قرار دارد. آنچه در مرحله نخست اهمیت دارد توانایی نظام مالی برای بهبود 

ها ارائه است و اینکه این خدمت توسط بانکفرآیند انتشار اطلاعات و کاهش هزینه معاملات 

خواهد شد یا بازار سرمایه اهمیت چندانی ندارد. ازنظر طرفداران دیدگاه خدمات مالی این 

تبع آن توسعه سیستم حسابداری تر اقتصادی و بهمسئله غیرممکن است که بتوان رشد سریع

نظام مالی کشورها و بدون توجه به  بر نوع یک کشور در مقایسه با کشور دیگر را تنها با تکیه

 (.5931آبادی، کارایی نظام مالی در ارائه خدمات تبیین کرد )صالح

دوم، وضعیت رشد اقتصادی بر انتخاب الگوی  آمده از آزمون فرضیهدستبر اساس نتایج به

 داری دارد. در اینالمللی گزارشگری مالی تأثیر معکوس و معنیپذیرش استانداردهای بین

(، 8116های پژوهش زگال و مدبی )صورت رابطه معکوس( با یافتهدوم )به راستا، تائید فرضیه

( مطابقت ندارد. این موضوع 8151( و استینبنک )8158یانگ ) (، شیما و8155لاسمین )

المللی گزارشگری مالی در دهنده آن است که احتمال پذیرش استانداردهای بیننشان

باشد. این موضوع به قتصادی پایین نسبت به سایر کشورها بیشتر میکشورهای دارای رشد ا

المللی گزارشگری دلیل توجه این کشورها به پیامدهای اقتصادی پذیرش استانداردهای بین

 (.5929طینت و رحیمیان، باشد )خوشمالی از قبیل رشد اقتصادی می

باز بودن اقتصاد بر انتخاب سوم، وضعیت  آمده از آزمون فرضیهدستبر اساس نتایج به

داری ندارد. در این راستا، المللی گزارشگری مالی تأثیر معنیالگوی پذیرش استانداردهای بین

( 5931خدادادی و همکاران ) ( و8156پژوهش پریکوپ ) هایعدم تائید فرضیه سوم با یافته

باشد اما از ه پژوهش میمطابقت دارد. این نتیجه اگرچه برخلاف مبانی نظری و انتظارات اولی

نهادی ناشی از  شکلی و تناظردیدگاه نظریه نهادگرایی قابل تفسیر است. طبق این نظریه، هم

باشد اما چون در پژوهش حاضر تأکید هنجاری می زمان عوامل اجباری، تقلیدی وفشارهای هم

یرش استانداردهای بر عوامل اجباری بود لذا نباید نقش عوامل تقلیدی و هنجاری را هم در پذ

دیگر ممکن است کشورهای دارای اقتصاد عبارتالمللی گزارشگری مالی نادیده گرفت؛ بهبین

های خارجی، در یک المللی و جذب سرمایهغیررقابتی و بسته نیز برای جلب نظر نهادهای بین

های لازم در ختفرآیند الگوبرداری و تقلید از کشورهای دارای اقتصاد باز و بدون توجه به زیرسا

المللی صورت داوطلبانه و غیراجباری نسبت به پذیرش استانداردهای بینداخل کشور به

 گزارشگری مالی اقدام نمایند.

چهارم، وضعیت نظام حقوقی بر انتخاب الگوی  آمده از آزمون فرضیهدستبر اساس نتایج به

داری ندارد. در این راستا، عدم یالمللی گزارشگری مالی تأثیر معنپذیرش استانداردهای بین
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 5( و دیما، دیما، مولداون و پرتی8158شیما و یانگ )پژوهش  هایچهارم با یافته تائید فرضیه

باشد اما ( مطابقت ندارد. این نتیجه برخلاف مبانی نظری و انتظارات اولیه پژوهش می8159)

سته عرفی و مدنی برای آسان کردن های حقوقی به دو دبندی نظامباید توجه داشت علت طبقه

باشد و در این زمینه هنوز توافقی جمعی به دست نیامده و های حقوقی میمطالعه تطبیقی نظام

کنند لذا در حال حاضر هر یک از نویسندگان مبنای خاصی را برای خود انتخاب می

(. علت این 5931شده است )کاتوزیان، های حقوقی مطرح های متفاوتی از نظامبندیطبقه

های حقوقی قدری مشکل ها دریکی از این نظامموضوع کشورهایی هستند که جای دادن آن

است؛ یعنی این دسته از کشورها به بیش از یک نظام حقوقی شباهت دارند. شاید بتوان این نوع 

ن (. برای5931های حقوقی، کشورها را واجد یک نوع نظام حقوقی مختلط دانست. )واکاوی نظام

توان اظهار داشت اگرچه به لحاظ نظری در نظام حقوق عرفی تمایل بر پذیرش اساس می

باشد اما به المللی گزارشگری مالی در مقایسه با نظام حقوقی مدون بیشتر میاستانداردهای بین

های دیگری از بندیدلیل وجود نظام حقوقی مختلط در کشورهای گوناگون، لازم است طبقه

المللی گزارشگری مالی ها با پذیرش استانداردهای بینوقی مطرح و رابطه آنهای حقنظام

 مطالعه گردد.

پنجم، وضعیت سطح آموزش بر انتخاب الگوی  آمده از آزمون فرضیهدستبر اساس نتایج به

داری دارد. در این راستا، المللی گزارشگری مالی تأثیر مثبت و معنیپذیرش استانداردهای بین

(، آرچامبالت و آرچامبالت 8116های پژوهش زگال و مدبی )پنجم با یافته فرضیهتائید 

(، شیما و یانگ 8155(، لاسمین )8151) 9(، جاج، لی و پینسکر8151) 8(، شریف8113)

توان اظهار ( مطابقت دارد. براین اساس می8151) 1(، نورابی8159(، زهری و چعیبی )8158)

المللی گزارشگری مالی سطح تخصص و پذیرش استانداردهای بین داشت؛ یکی از عوامل مؤثر بر

 باشد.تجربه افراد در مواجه با این استانداردها می

های فرعی مربوطه، اصلی ششم و فرضیه آمده از آزمون فرضیهدستبر اساس نتایج به

ن تأثیر دار، شاخص فردگرایی و اجتناب از عدم اطمیناشاخص فاصله قدرت تأثیر مثبت و معنی

المللی گزارشگری مالی دارند. دار بر انتخاب الگوی پذیرش استانداردهای بینمعکوس و معنی

المللی گزارشگری همچنین شاخص مرد گرایی، بر انتخاب الگوی پذیرش استانداردهای بین

های مربوط به شاخص مرد گرایی با داری ندارد. در این راستا، نتایج فرضیهمالی تأثیر معنی

                                                 
1 Dima, Dima, Moldovan and Pirtea 

2 Sharif 

3 Judge, Li and Pinsker 

4 Nurunnabi 
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( مطابقت دارد و در زمینه شاخص اجتناب از 8151های پژوهش کلیمنت و همکاران )افتهی

توان ( مطابقت ندارد. براین اساس می8158های پژوهش شیما و یانگ )عدم اطمینان با یافته

گرا( و اجتناب از عدم اظهار داشت؛ کشورهای دارای فاصله قدرت بالا، فردگرایی پایین )جمع

المللی گزارشگری مالی دارند. ضمناً ن تمایل بیشتری بر پذیرش استانداردهای بیناطمینان پایی

المللی گزارشگری عدم تأثیر شاخص مرد گرایی بر انتخاب الگوی پذیرش استانداردهای بین

باشد اما باید توجه داشت که طبق مالی برخلاف مبانی نظری و انتظارات اولیه پژوهش می

که نزدیک به متوسط  16.25مرد گرایی درکشورهای مورد مطالعه  ( میانگین شاخص9جدول )

گرایی درمجموع تواند بیانگر برابری ویژگی مرد گرایی و زنباشد که میمی 11یعنی عدد 

عنوان عامل مؤثر در پذیرش کشورهای موردمطالعه و عدم رد یا تائید شاخص مرد گرایی به

 گردد.المللی گزارشگری مالی استانداردهای بین

 های پژوهشپيشنهادها و محدوديت -3

طورکلی نتایج پژوهش بیانگر این است که کشورهای گوناگون در پذیرش استانداردهای به

کنند بلکه شرایط محیطی المللی گزارشگری صرفاً به پیامدهای اقتصادی آن توجه نمیبین

نماید. با گزارشگری مالی ایفا میالمللی کشورها نیز نقش مهمی در همگرایی استانداردهای بین

کنندگان کنندگان استانداردهای حسابداری و تنظیمتوجه به نتایج حاصل از پژوهش به تدوین

گردد قبل از اتخاذ تصمیم درزمینه همگرایی با استانداردهای مقررات بازار سرمایه پیشنهاد می

ای نموده و بسترهای قانونی، المللی گزارشگری مالی به شرایط محیطی کشور توجه ویژهبین

شده در بورس اوراق بهادار های پذیرفتهحقوقی و آموزشی لازم را فراهم نمایند. همچنین شرکت

های غیر بورسی که به دنبال دستیابی به پیامدهای مثبت اقتصادی ناشی از و سایر شرکت

یست توجه داشته باشند که باباشند میالمللی گزارشگری مالی میسازی استانداردهای بینپیاده

دستیابی به این پیامدها از طریق تعامل این استانداردها و شرایط محیطی کشورها به دست 

ترین محدودیت پژوهش هایی مواجه بود. مهمآید. پژوهش حاضر همچنین با محدودیتمی

اشد. بالمللی گزارشگری مالی توسط کشورها میمربوط به وضعیت پذیرش استانداردهای بین

المللی گزارشگری مالی سایت اینترنتی بنیاد استانداردهای بینکه این اطلاعات از وبازآنجایی

های اطلاعاتی ها از طریق مقایسه با سایر بانکشده است، امکان تائید درستی این دادهاستخراج

در مورد  وجود ندارد. اگرچه برخی مؤسسات مانند موسسه دیلویت نیز اقدام به انتشار گزارشی

اند اما در المللی گزارشگری مالی در کشورها مختلف کردهوضعیت پذیرش استانداردهای بین

 دهند.های یکدیگر ارجاع میاکثر مواقع این نهادها به گزارش
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 منابع -73
(. فرا تحلیل پذیرش استانداردهای 5936اعتمادی، حسین؛ سحر سپاسی و وحید احمدیان. )

های فصلنامه پژوهشمالی و ارتباط ارزشی اطلاعات حسابداری،  المللی گزارشگریبین

 .21-591(: 55) 6 کاربردی در گزارشگری مالی

فصلنامه  (. بررسی عوامل تأثیرگذار بر اظهارنظر مقبول حسابرس،5931بنی مهد، بهمن. )

 .13-29(: 59)1 بورس اوراق بهادار

حرفه  ازیموردن یهاها و مهارتبررسی دانش(. 5931زاده. )و سیمین راجی ،پورحیدری، امید

فصلنامه حسابداری  ،های حسابداری فعلی در ایرانحسابداری و فاصله آن با آموزش

 .15-15(: 55)9 مالی

، چاپ آمار نا پارامتريک و روش پژوهش(. 5939رضا ضیائی. )و علی ،حسینی، سید یعقوب

 اول، تهران: انتشارات دانشگاه علامه طباطبایی.

(. عوامل مؤثر بر پذیرش 5931واعظ و علی رودبار شجاعی. ) علیخدادادی، ولی؛ سید

فصلنامه حسابداری  ،توسعهالمللی حسابداری در کشورهای درحالاستانداردهای بین

 .588-518(: 91)2 مالی

سازی استانداردهای حسابداری، (. هماهنگ5929الدین رحیمیان. )و نظام ،طینت، محسنخوش

 .29-558(: 6)8 مه مطالعات تجربی حسابداری مالیفصلنا

، چاپ سوم، تهران: انتشارات روش تحقيق در حسابداری(. 5931دیانتی دیلمی، زهرا. )

 عدالت نوین.

، ترجمه: علی پارسائیان، تئوری حسابداری مالی(. 5935و جفری آنرمن. ) ،دیگان، کریگ

 چاپ اول، تهران: انتشارات ترمه.

، ترجمه: علی پارسائیان، چاپ اول، های حسابداریتئوری(. 5938ریاحی بلکویی، احمد. )

 تهران: انتشارات ترمه.

یافتگی و ساختار نظام مالی با رشد (. بررسی رابطه درجه توسعه5931آبادی، علی. )صالح

 .65-23(: 55)9 فصلنامه بورس اوراق بهادار ،اقتصادی

(. بررسی تأثیر باز بودن تجارت بر فقر در ایران با 5931ا هاشمی. )و زهر ،عطرکار روشن، صدیقه

-811(: 5)9 های کاربردی اقتصادفصلنامه نظريه ،زمانرویکرد سیستم معادلات هم

529. 
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صد و چاپ یک ،راناي یوققح ظامدر ن هعطالو م وققح لمع هدمقم(. 5931کاتوزیان، ناصر. )

 ارشت: شرکت سهامی انرانهسوم، ت

المللی گزارشگری سازی استانداردهای بینالمللی و پیاده(. همگرایی بین5939گراوند، محمد. )

 .519-551(: 51)1 فصلنامه مطالعات حسابداری و حسابرسی ،مالی

 ،المللیفرهنگ توصيفی اصطلاحات پول، بانکداری و ماليه بين(. 5931گلریز، حسن. )

 هران: انتشارات فرهنگ معاصرچاپ چهارم، ت

 .https://ius.centerدسترسی از (. قابل5931های حقوقی )واکاوی نظام

، ترجمه: مدرننظريه سازمان مدرن نمادين تفسيری و پست(. 5939هچ، ماری جو. )
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